Die habsburgische Herrschaft³⁾ sieht er zur ehrenvollsten Stellung in Ungarn und Siebenbürgen gelangen, die Ruhe in beide Reiche wieder einführen, den Frieden mit dem Orient sich befestigen. Er erblickt in dem neugegründeten Mittelreiche ein Schutzwerk für Germanien und das ganze Abendland, sieht die Hoffnungen und ehrgeizigen Angriffe Frankreichs zusammenbrechen, die Flamme des nationalen Hasses

vati alicujus filiam, sed ex domibus principum christianorum cujuslibet religionis ex tribus in imperio receptis aut graeci ritus; ipse tamen maneat reformatus semper sub ammissione principatus, uti hoc Rakoczius ipsemet in conditione 17-a filii sui Francisci Rakoczii sauxerat in legibus Transsylvaniae et approbatis.

¹⁾ Dominus princeps Rakoczius titulo s. r. imp. principis et bonis, quae in Hungaria relinquet, aequivalentibus in germania vel ubicumque extra Hungariam, ubi optimum pro ratione status, augustae domus et aliorum interessatorum et pro ipsius etiam honore et servitute et commoditate erit contendendus, quod certe, dummodo altius consideret, et sibi et suae nationi centuplo melius erit, quam ut in Hungaria et Transsylvania parvum tempus regnet et se ac suam gentem et domum in pericula infinita et exitium praecipitet, quod per omnem rationem inevitabile est. Quoniam Emericus Tököli et dominus Michael Apafi fuerunt ambo per Turcam confirmati principes Transsylvaniae, ideo horum duorum status etiam in hoc magno tractatu per suavia eo deducendus videtur, ne vel nunc vel in futuro sint sudes in oculis augustae domus et principatus hujus projectati proci.

²⁾ Domini comites Bercsenyi, Karoly et similes ex bonis Rákoczianis poterunt contentari et insuper dominus Bercsenyi pro sua aetate videtur celsissimi principis palatini officiorum et tituli successionem habere posse.

³⁾ Nonne melius per unam domicellam et media superius prolata retinere cum honore Hungariam et Transsylvaniam, tranquillare illa regna, confirmare pacem cum oriente, per hunc parietem intergerinum et per haec assecurare Germaniam et totum occidentem, Galliae spes et incusuras frangere, nationale Hungarorum et Germanorum odium sensim exstirpare, protestantes et confederatos tanto acrius devincire, et quidem haec non ad paucos annos, sed, si Deo placet, ad secula duratura stabilire.

der Deutschen und Ungarn auslöschen, die Protestanten und Conföderirten enger verbunden und einen Bau sich vollenden, der nicht ein Werk für wenige Jahre, sondern — so Gott will — eine dauernde Schöpfung für Jahrhunderte sein wird. „Oesterreich, ¹⁾ ruft er aus, „ist glücklich gewesen im Ländererwerbe durch Familienverbindungen, möge es nun glücklich sein in der Erhaltung des Errungenen, möge es nicht vergessen, daß es Siebenbürgen so oft gewonnen, mit einem Aufwand von Blut und Geld zu behaupten gesucht, schließlich aber unglückseligerweise immer wieder verloren hat“. —